[image: image1.wmf]

ATA DA 2ª REUNIÃO DA DIRETORIA CONJUNTA DA AMC - 2013
- Triênio 2012/2015 -
Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, às quatorze horas, nas dependências da sede administrativa da AMC, sob a condução do Presidente Sérgio Luiz Junkes e com a presença da 1ª Vice-Presidente Mônica Elias de Lucca Pasold, do 2º Vice-Presidente Antonio Carlos Bottan, do 2º Secretário Túlio Pinheiro, do 1º Tesoureiro Luiz Antônio Zanini Fornerolli, do Diretor-Geral da ESMESC, Cláudio Regis Figueiredo e Silva, e dos Diretores Antônio Augusto Baggio e Ubaldo, Rafael Brüning, Andréa Studer, Marcelo Elias Naschenveng, Leone Carlos Martins Jr., Simone Boing G. Zabot, Ney Dante H. Galante, Paulo Roberto Tzelikis, Elizabeth Gomes de Mattos, Camila Coelho, Cláudia Ribas Marinho, Rafael Rabaldo Bottan, Anuska Felski da Silva, Gabriela SS Benedet, Naiara Brancher, Janiara Maldaner Corbetta, Stanley da Silva Braga e Ana Cristina Borba Alves, do ex-Presidente da AMC Paulo Ricardo Bruschi, foi iniciada a reunião da Diretoria Completa. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. Assuntos da Presidência: O Presidente, inicialmente,  explanou acerca do acompanhamento do PCA e das providências realizadas a fim de que fosse implementado o pagamento do atrasado do auxílio alimentação. Relatou os fatos ocorridos até a efetivação do pagamento, bem como a situação acerca do deferimento, posterior ao pagamento, da liminar pelo Relator do PCA, Conselheiro Bruno Dantas, determinando a suspensão do pagamento do retroativo. Também informou que já foram prestados esclarecimentos à imprensa acerca da legalidade do pagamento efetivado, a fim de se evitar a repercussão negativa junto à sociedade. Discutiram-se estratégias a serem adotadas quanto ao julgamento definitivo do PCA. Entendeu-se pela perda de objeto da liminar e do próprio PCA. Ainda, relatou acerca das iniciativas realizadas para conversão da licença-prêmio em pecúnia. Informou que foi feita elaborada consulta pela AMC ao TCE e, após mantidos diversos contatos, houve parecer favorável do TCE em favor da pretendida conversão. 1) Redução da diferença entre as entrâncias para 5%: Explanou o Presidente acerca da elaboração de memorial (encaminhado por email anteriormente à Diretoria para sugestões), com dados e argumentos, para defesa da redução da diferença entre as entrâncias, bem como sobre o agendamento de visitas a cada um dos Desembargadores para entrega pessoal do memorial. Foram discutidas estratégias para aprovação do pleito, que será em breve pautado pelo Tribunal Pleno. 2) Deliberação da adoção do planejamento estratégico como ferramenta de gestão e definição - delegação de ações - projetos por departamento: Foi apresentada a colaborada Micheli, que discorreu sobre a necessidade de construção de planejamento estratégico para a entidade com a participação de toda Diretoria. Foi aprovada a realização de encontro com os Diretores, na sede balneária, para elaboração do planejamento estratégico (brain storm), ficando pendente a designação de data. A consulta sobre a data será feita por email com pré-sugestões. Solicitou o Presidente que os Diretores auxiliem a Presidência na elaboração de propostas, bem como no trabalho desenvolvido para execução dos projetos. 3) Retorno e ampliação do projeto “Pergunte ao Juiz”: O Presidente explanou sobre o programa implementado na gestão do colega Paulo Bruschi, bem como sobre a repercussão e o alcance estadual do programa e o interesse em sua retomada. Os presentes comprometeram-se a formular uma série de 10 perguntas e respostas de utilidade pública e atinentes à sua área de atuação (família, infância, consumidor etc). 4) Processo de sucessão da AMB: discorreu o Presidente acerca da atual gestão da AMB e das reuniões de Conselhos de Representantes, registrando a falta de atuação da AMB na defesa de interesses da magistratura nacional, bem como a representação deficiente dos seus associados em âmbito nacional. Informou que 28 associações insatisfeitas com a atual gestão estão formando um grupo de oposição. Relatou o Presidente que tem participado de reuniões com o grupo de oposição e que este está comprometido com ideais e propósitos diversos daqueles defendidos pela atual gestão da AMB. Em votação, por unanimidade, com abstenção do colega Paulo Bruschi, os membros da Diretoria decidiram apoiar o grupo de oposição à atual gestão da AMB. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Camila Coelho, Secretária ad hoc, lavrei e assino a ata.
Florianópolis, 5 de abril de 2013